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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi udržitelného rozvoje obce Salaš. V první polovině

práce je popsán pojem udržitelný rozvoj, jeho historie a indikátory. Následně je definována

rurální oblast a její složky, které ji utváří a různé kapitály venkovských komunit. Druhá

část bakalářské práce se zabývá detailním popisem obce Salaš. S pomocí indikátorů udrži-

telného rozvoje byla provedena SWOT analýza. V závěru bakalářské práce jsou podle

SWOT analýzy navrženy kroky, které můžou vést k posílení udržitelného rozvoje obce

Salaš.

Klíčová slova: udržitelný rozvoj, venkov, cestovní ruch, obec Salaš

ABSTRACT

The bacherol thesis deals with possiboloties of sustainable development of the village Sa-

laš. The first half of the thesis describes the concept of sustainable development, its history

and indicators. Subsequently, the rural area and its constituent elements and the different

capitals of rural communities are defined. The second part of bacherol thesis deals with the

detailed description of the village Salaš. The SWOT analysis was carried out with the help

of sustainable development indicators. At the end of bacherol’s thesis SWOT analysis

suggests steps that can lead to the strengthened sustainable development of the village Sa-

laš.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je analýza a hodnocení současného stavu a možnosti udržitelného

rozvoje pro obec Salaš. Salaš je jednou ze 14 obcí mikroregionu Buchlov, která leží v po-

hoří Chřiby. Obec je v posledních letech v největším rozkvětu v jakém kdy byla, což je

z hlediska udržitelného rozvoje velmi pozitivní.

Nejprve je v teoretické části popsán pojem udržitelný rozvoj, jeho historie nebo

odlišné vnímání tohoto pojmu. Neexistuje jednotná definice, která by tento pojem popiso-

vala. Indikátory udržitelného rozvoje jsou důležité ukazatele, podle kterých se určuje, zdali

je k tomuto rozvoji směřováno nebo ne. Dalším bodem této části bakalářské práce je rurál-

ní oblast, kde jsou popsány různé přístupy k definování venkova a složky, podle kterých se

tyto oblasti definují. Další kapitolou bakalářské práce jsou složky venkovských komunit.

Při zkoumání těchto složek je zřetelné, jak moc se jednotlivé kapitály liší od kapitálů měst-

ských. Přestože jsou tyto dvě oblasti propojeny, jsou v definicích těchto kapitálů velké

rozdíly. V závěru teoretické části jsou popsány faktory, které výrazně posilují rozvoj ven-

kova. Cestovní ruch je jeden z těch nejsilnější faktorů, které napomáhají rozvoji rurálních

oblastí. V posledních letech zažívá velký rozmach cykloturistika, která má na venkovské

oblasti pozitivní dopad.

První kapitola praktické části bakalářské práce se zabývá podrobným popisem obce

Salaš. Její historický vývoj, dopravní a technická infrastruktura a vybavenost. Vzhledem

k nízkému počtu obyvatel disponuje obec velmi bohatým kulturním a sportovním životem.

Za takovou úroveň patří největší zásluha občanským sdružením a spolkům, které v obci

organizují různé akce. Katastrální území obce je z velké části pokryto pohořím Chřiby,

obydlená část se nachází v údolí, kterým protéká potok Salaška. Jedna podkapitola se vě-

nuje životnímu prostředí obce, které je ojedinělé. Celé území obce se nachází v přírodním

parku a obsahuje další 4 chráněná území. Jednotlivé kapitoly jsou obohaceny o mapové

kompozice, které znázorňují vybraná témata. Ve strategickém plánu obce jsou popsány

veškeré projekty, které jsou nyní rozpracované, nebo které se připravují do budoucna. Ten-

to rok je pro obec velmi progresivní, protože se aktuálně pracuje na dvou velmi důležitých

projektech. Druhá polovina praktické části je zaměřena na SWOT analýzu obce a její ná-

sledné vyhodnocení. Díky této analýze bude možné odhalit, v čem se nacházejí největší

příležitosti obce, ale hlavně vyjdou na povrch její slabé stránky či ohrožení. Díky tomu se

zjistí, v kterých oblastech je potřeba zapracovat na zlepšení.
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Cílem bakalářské práce bude upozornit na slabé stránky obce a poskytnout návrhy na posí-

lení udržitelného rozvoje obce Salaš.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UDRŽITELNÝ ROZVOJ VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH

Už několik let je udržitelný rozvoj velmi diskutované téma po celém světě. Týká se to roz-

vinutých i rozvojových zemí. Tato bakalářská práce je zaměřena na studium udržitelného

rozvoje venkova, konkrétně pak obce Salaš.

1.1 Udržitelný rozvoj a jeho definice

Komise OSN pro životní prostředí a rozvoj je toho názoru, že udržitelný rozvoj znamená

,,takový rozvoj, který uspokojuje potřeby současnosti bez ohrožení potřeb budoucích gene-

rací uspokojovat jejich vlastní potřeby. V nejširším slova smyslu je strategie udržitelného

rozvoje zaměřená na prosazování harmonie mezi lidskými bytostmi a mezi lidstvem a pří-

rodou‘‘ [1]

Tato definice je jedna z mnohých, které můžeme dnes najít a to nejen na internetu,

ale i knihách. Největším nedostatkem této definice je to, že vůbec nedefinuje lidské potře-

by. Evropský parlament definoval udržitelný rozvoj jako takový rozvoj, který lidem přináší

zlepšování životní úrovně a blahobytu. Avšak v mezích kapacity ekosystémů, při zachová-

ní přírodních hodnot, biologické rozmanitosti pro současné a hlavně pro příští generace. [1]

1.2 Historie udržitelného rozvoje

Pojem udržitelný rozvoj a trvale udržitelný rozvoj patří dnes ke klíčovým a často zmiňova-

ným slovům. Na začátku 60. let se ozývaly varovné hlasy o razantním zhoršování životní-

ho prostředí a jeho čím dál víc omezenějším vlivu na socioekonomický rozvoj a růst popu-

lace. Pojem trvale udržitelný rozvoj se dnes již nepoužívá z toho důvodu, že není možné

zaručit trvalost udržitelného rozvoje. [6]

Podstatou udržitelnosti je vztah člověka k přírodě, přesněji pak schopnost uspoko-

jovat potřeby stále rozrůstající se lidské populace už od 19. století. Na začátku sedmdesá-

tých let dvacátého století byla světu zveřejněna zpráva ohledně zhoršujícího se stavu život-

ního prostředí a světové energetické krizi. Na otázku kde jsou hranice růstu vyčerpatelnosti

a poškození přírodních zdrojů v té době hledali převážně ekologové – tehdy odborníci,

kteří se zabývali životním prostředím. Pojem udržitelného rozvoje nebo udržitelnosti se

běžně začal v textech vyskytovat až na začátku devadesátých let. [7]
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 V roce 1972 byl vydán dokument Římského klubu s názvem Meze růstu, který po-

ukazoval na omezené množství a vyčerpatelnost přírodních zdrojů. Tato zpráva stála na

matematických modelech o pěti proměnných trendech: populace na Zemi, objem průmys-

lu, produkce potravin a čerpání nerostných surovin. Závěrem této práce byly tři scénáře,

přičemž dva z nich se týkaly kolapsu globálního systému a třetí scénář vedl ke stabilizova-

nému světu. [8]

1.3 Indikátory udržitelného rozvoje

Na to, abychom mohli posoudit, jestli je k udržitelnému rozvoji směřováno nebo ne, jestli

se situace zlepšuje nebo zhoršuje, jsou potřeba ukazatele. V posledních letech se nejvíce

používá hrubý domácí produkt jako ukazatel ekonomické úspěšnosti. Ten je ale mnohdy

špatně chápán jako ukazatel pokroku, prosperity a kvalitnější úrovně života. Lidé si často

myslí, že čím vyšší HDP je, tím je i kvalita života vyšší. HDP však nezahrnuje všechny

služby, které bychom v hodnocení udržitelného rozvoje měli zohlednit. Nezapočítává služ-

by uskutečněné mimo oficiální trh a nepostihuje škody, které jsou způsobené na životním

prostředí, což je z hlediska udržitelného rozvoje to nejdůležitější. Byly vytvořeny alterna-

tivní ukazatele, které by měly vývoj společnosti zaznamenat věrohodněji. Jako nejlepší se

ukázaly Index lidského rozvoje a Index udržitelného ekonomického blahobytu. [1], [26]

Indikátory se dělí podle pilířů udržitelného rozvoje, a to podle ekonomického, soci-

álního a ekologického pilíře. Správný směr udržitelného rozvoje by měl ukazovat rovnová-


[…]


už to kulturních či sportovních akcí nebo výpomoci při organizaci. Salaš, jakožto uzel cyk-

listických tras v Chřibech, byl už i tak hojně navštěvovanou obcí turisty. V posledních le-

tech se zvedla úroveň cestovního ruchu v obci díky postavení rozhledny. Hlavně v letním

období je toto místo velmi hojně navštěvováno. Ve spojitosti s rozhlednou bude vhodné

vybudování naučné stezky, která okolo rozhledny povede. Na stezce by mohly být tabule

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42

s různými informacemi. O obci Salaš, o přírodním parku Chřiby, o vzácné fauně a flóře

v oblasti obce či Chřibů, případně informace o mikroregionu Buchlov, kterého je Salaš

součástí. Obec Salaš je taktéž velmi bohatá na přírodní prameniště kvalitních vod. Několik

studánek je již zbudováno. Navedení stezky k vhodným pramenům by bylo také velmi pří-

nosné, jakožto krajinotvorný prvek. Obrovskou příležitostí je využití plochy za požární

nádrží. Přímo za požární nádrží je v plánu zbudování další, menší vodní plochy a vysázení

stromů a keřů. Zrevitalizuje se tak zdejší zeleň a mohl by zde vzniknout i odpočinkový

park pro obyvatele a turisty. V této části budou vysázeny i ovocné stromy, které

v konečném důsledku budou tvořit sadovou oblast. Plody ovoce by se mohly zužitkovat

prostřednictvím centra slováckých tradic v obci Modrá. V budoucnu by se do této oblasti

mohla protáhnout i naučná stezka, která povede k rozhledně a okolo celé obce.

Největší ohrožení pro obec představuje nezájem obyvatel o rozvoj obce nebo kul-

turní dění v obci. Je důležité, aby spolková činnost v obci zůstala minimálně na takové

úrovni, na které se teď nachází, protože právě jejich činnost zajišťuje aktuální, velmi vyso-

kou úroveň kulturního života v obci. Další ohrožení představuje nedostatek finančních pro-

středků pro rozvoj obce. Velikost rozpočtu nebo neschválení dotací na zamýšlené projekty.

[25]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout opatření vedoucí k udržitelnému rozvoji obce Sa-

laš. Jakožto obyvatel obce jsem mohl pozorovat, jak se nejen v posledních letech obec roz-

víjela. Provedená SWOT analýza ukázala, do jakých oblastí rozvoje je třeba vložit více

úsilí a ty, které již podporují udržitelnost obce. Poslední tři roky se obec rozrůstá, a to pře-

devším díky kvalitní práci nynějšího zastupitelstva.

Obec Salaš má 393 obyvatel a je jednou ze 14 obcí mikroregionu Buchlov. Kata-

strální území obce je z většiny své části zalesněné. Obydlená část se nachází v údolí, kudy

protéká potok Salaška. Celé území obce se nachází v přírodním parku Chřiby, dále jsou

v obci tři přírodní památky a jedna přírodní rezervace. Mapa se záplavovými oblastmi zná-

zorňuje místa, která byla v minulosti zatopena. Dnes už většina míst byla upravena, ale u

některých je stále zapotřebí vyčistit a zpevnit břehy. Retenční nádrž Močáry pomáhá v

zadržování vody v krajině a také působí jako estetický a krajinotvorný prvek. Další retenč-

ní nádrž by měla být zbudována poblíž Tománkovy hájenky a jejím účelem bude zachytá-

vání splavenin, které se usazují v upraveném korytu v obydlené části obce.

Podle SWOT analýzy nejvíce bodů vyšlo u silných stránek a příležitostí, což je

velmi pozitivní výsledek. Obec se může pyšnit velmi bohatým kulturním a sportovním

životem. Toto zaručuje vysoká úroveň spolkové činnosti v obci, což je jednou z velmi pří-

nosných věcí. V tomto směru také přispívají mnozí obyvatelé obce, kteří jsou ochotní po-

máhat s organizací. Dalším velkým přínosem je pro obec cestovní ruch se vzrůstajícím

trendem. Způsobují to jednak akce organizované spolky, které se dostávají do podvědomí

lidí z okolí, ale v posledních letech je to hlavně rozhledna, která láká více a více turistů.

Jako obrovskou příležitost zde vidím zbudování naučné stezky okolo Salaše, která povede

právě přes rozhlednu. Naše obec je významným uzlem cyklistických tras v Chřibech, což

taky přispívá trendu rozvíjejícího se cestovního ruchu v obci. V letošním roce je rekonstru-

ováno zázemí na fotbalovém hřišti, což bude velkým přínosem pro organizování všech

sportovních akcí v obci. Ke konci léta zde také budou vystavěny zcela nové herní prvky.

Rekonstruována je také budova bývalé školy, která po dokončení bude sloužit jako kultur-

ně společenský dům. Se zázemím pro tento typ akcí byl v posledních letech v obci problém

kvůli nestabilnímu provozu dolní hospody, kde jsou vhodné prostory pro tyto události.

Plánovaná revitalizace zeleně a výsadba ovocných stromů v oblasti za požární nádrží bude

velmi přínosný krok pro využití krajiny v obci. Budova bývalé Jednoty je v současnosti
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slabou stránkou, ale je zároveň velkou příležitostí pro nabídku pracovních míst v obci, po-

kud se podaří najít plné využití této budovy. S rostoucím trendem cestovního ruchu,

zejména kvůli vysoké návštěvnosti rozhledny, by se v obci mělo vybudovat více parkova-

cích míst. Jakožto nejlepší místo se jeví oblast u požární nádrže, ke které by v budoucnu

mohla být dovedena naučná stezka. Jakožto hlavní faktor v rozvoji obce vidím spolkovou

činnost, která udržuje kulturní život na úrovni a zároveň využívá veškerého zázemí v obci.
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