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Téma bakalářské práce: Analýza a hodnocení současného stavu a možnosti udržitelného

rozvoje obce Salaš

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce sleduje standardní téma udržitelného rozvoje ve venkovských

oblastech. Za tímto účelem vhodně sestavená struktura teoretické části přináší základní vhled

do problematiky, u níž však často chybí kritická komparace více zdrojů. Nezřídka se stává, že

jsou celé podkapitoly založeny jen na jednom zdroji. To je u tématu s tak výborným pokrytím

literaturou značným hendikepem. Otázky budí i zařazení obrázků, jejichž okomentování v

textu často chybí nebo čtenář to nachází jen s obtížemi (obr. 1, 2). Ocenit lze naopak snahu o

využití zahraniční literatury (což ale u tohoto tématu považuji za samozřejmé).

V praktické části autor těží z žité zkušenosti s regionem a přináší originální návrhy

podporující rozvoj obce v kontextu udržitelnosti. To, že jsou životaschopné, dokladuje i

průnik s návrhy obce samotné. V tomto kontextu postrádám zařazení kapitoly věnující se

detailněji metodice, u níž by byly explicitněji popsány použité metody (třeba ukotveny

narace). Za nevyváženou považuji SWOT analýzu, která zde představuje jedinou analytickou

metodu věnující se rizikům. Autora lze pochválit za četné kartografické výstupy, jimiž

dokresluje situaci obce.

Po formální stránce mám jen drobné výhrady související s přetékáním textu na stránkách

(třeba jeden a půl řádkově vyjádřený cíl BP osamocený na str. 11), případné překlepy jsou

minoritní.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře
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